РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«22» октября 2021 года                                                                         № 16

	Принято на 3 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области

	Об утверждении положения о Молодежной палате при Колпнянском районном Совете народных депутатов Орловской области

п.г.т. Колпна

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 года  № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Законом Орловской области от 07.06.2021 года  № 2612-ОЗ «О регулировании отдельных отношений в сфере молодежной политики на территории Орловской области», Уставом Колпнянского района Орловской области и в целях учета потребностей и интересов молодежи, защиты ее прав, свобод и законных интересов при формировании и реализации молодежной политики на территории  Колпнянского района, Колпнянский районный Совет народных депутатов Орловской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о Молодежной палате при Колпнянском районном Совете народных депутатов Орловской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, правопорядка, охраны прав и свобод граждан Колпнянского районного Совета народных депутатов (Митяева Е.М.).
3. Направить принятое решение Главе Колпнянского района Орловской области для подписания и дальнейшего обнародования.
4. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

	Председатель Колпнянского районного Совета народных депутатов

          Ю.И. Боев

Глава Колпнянского района

       В.А. Громов

	Приложение к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области
[bookmark: _GoBack]от «22» октября 2021 года № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЕ ПРИ КОЛПНЯНСКОМ РАЙОННОМ СОВЕТЕ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Общие положения

1.1. Молодежная палата при Колпнянском районном Совете народных депутатов Орловской области (далее – Молодежная палата) является коллегиальным постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Колпнянском районном Совете народных депутатов Орловской области (далее – представительный орган) и учреждена в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ  «О молодежной политике в Российской Федерации».
1.2. Молодежная палата создается по решению Колпнянского районного Совета народных депутатов для изучения проблем молодежи в районе, содействия деятельности Колпнянского районного Совета народных депутатов в сфере нормативного регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в районе и осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления по данным проблемам.
1.3. Молодежная палата формируется на срок полномочий Колпнянского районного Совета народных депутатов соответствующего созыва. При отсутствии единовременности учреждения Молодежной палаты и формирования Колпнянского районного Совета народных депутатов нового созыва функционирование Молодежной Палаты продолжается при новом созыве представительного органа без реструктуризации Молодежной Палаты.
1.4. Молодежная палата осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, законами Орловской области, подзаконными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти Орловской области, Уставом Колпнянского района Орловской области, муниципальными правовыми актами района, настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.
1.5. Деятельность Молодежной Палаты основывается на принципах законности, гласности, добровольности, независимости и равноправия его членов, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, учета общественного мнения.
1.6. Молодежная палата может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием.

Статья 2. Цели и задачи Молодежной палаты

2.1. Целями Молодежной палаты являются содействие деятельности представительного органа в сфере правового регулирования прав и законных интересов молодежи, содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики района, формирование правовой и политической культуры, поддержка гражданской активности молодежи.
2.2. Задачами Молодежной палаты являются:
- содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений;
- обеспечение участия молодежи в социально-политической жизни района;
- участие в разработке районных целевых молодежных программ и в их реализации;
- содействие в реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи;
 - информирование представительного органа о положении молодежи на территории района и о деятельности Молодежной палаты;
- изучение мнения молодых граждан о деятельности органов местного самоуправления района по реализации районной молодежной политики;
 - приобщение молодежи к нормотворческой деятельности;
- развитие у молодежи интереса к участию в избирательных кампаниях;
- создание целостной системы отбора молодых людей для подготовки кадрового резерва в органы местного самоуправления.

Статья 3. Полномочия Молодежной палаты

 3.1. К полномочиям Молодежной палаты относятся:
- утверждение плана работы Молодежной палаты;
- утверждение Регламента Молодежной палаты и поправок к нему;
- создание рабочих групп и определение направлений их работы;
- разработка и представление в представительный орган предложений по проектам муниципальных правовых актов в сфере молодежной политики;
- разработка и представление в органы местного самоуправления   проектов и планов мероприятий, направленных на развитие молодежной политики, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
- организация конференций, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий для обсуждения молодежной проблематики;
- взаимодействие в сфере реализации молодежной политики с Общественным молодежным парламентом при Орловском областном Совете народных депутатов, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, расположенными на территории Колпнянского района;
- обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам, касающимся молодежи и молодежной политики, а также затрагивающим интересы молодежи;
- участие в мероприятиях по реализации программ, направленных на решение проблем молодежи;
- решение вопросов о досрочном прекращении полномочий члена Молодежной палаты;
- осуществление иных действий в соответствии с задачами, определенными настоящим Положением.
3.2. Молодежная палата вправе:
- проводить слушания по общественно важным проблемам молодежной политики района;
- приглашать представителей органов местного самоуправления области на заседания Молодежной палаты;
- изучать проекты муниципальных правовых актов в сфере молодежной политики;
- направлять своих представителей для участия в работе комиссий представительного органа, заседаниях представительного органа в соответствии с Регламентом представительного органа.
3.3. Молодежная палата обязана:
1) соблюдать Конституцию Ро ссийской Федерации, федеральное и региональное законодательство, муниципальные правовые акты, настоящее Положение;
2) информировать Председателя Колпнянского районного Совета народных депутатов о деятельности Молодежного парламента в соответствии с планом работы.
3.4. Решения Молодежной палаты имеют для органов местного самоуправления рекомендательный характер.

Статья 4. Порядок формирования Молодежной палаты

4.1. Молодежная палата формируется в заявительном порядке по результатам конкурсного отбора.
4.2. В состав Молодежной палаты могут входить представители предприятий, организаций, учебных заведений, детских, молодежных организаций и общественных объединений, всероссийских политических партий и общественных объединений, органов местного самоуправления, средств массовой информации, а также молодые граждане, вошедшие в состав Молодежной палаты в порядке самовыдвижения и являющиеся уроженцами Колпнянского района.
4.3. Представительный орган не позднее шести месяцев со дня проведения своего первого заседания принимает решение о формировании Молодежной палаты.
4.4. Формирование Молодежной палаты осуществляется комиссией по вопросам социальной политики и делам молодежи (далее - комиссия). Порядок конкурсного отбора утверждается распоряжением председателя Колпнянского районного Совета народных депутатов.
4.5. Конкурсный отбор для включения в состав Молодежной палаты осуществляется комиссией по итогам изучения портфолио кандидатов открытым голосованием, принимая во внимание имеющийся опыт участия в общественной деятельности, на основании рекомендаций органов местного самоуправления, политических партий, общественных объединений, учебных заведений, трудовых коллективов и иных организаций, а также деловых качеств кандидатов.
4.6. Для участия в формировании Молодежной палаты необходимо направить в комиссию в срок, определенный решением представительного органа следующие документы:
- письменное заявление кандидата на включение в состав Молодежной палаты;
- рекомендации органов местного самоуправления, политических партий, общественных объединений, учебных заведений, трудовых коллективов и иных организаций (при наличии).
- портфолио и мотивационное письмо.
4.7. Персональный состав Молодежной палаты первого созыва утверждается решением Председателя Колпнянского районного Совета народных депутатов. Кандидаты, изъявившие желание участвовать в конкурсном отборе, проходящем во время функционирования Молодежной палаты, в случае успешного прохождения конкурсного отбора утверждаются Председателем Молодежной палаты.
4.8. Кандидаты, не вошедшие в состав Молодежной палаты, включаются комиссией на основе ее решения в резерв Молодежной палаты.

Статья 5. Организация работы Молодежной палаты

5.1. Пленарные заседания Молодежной палаты.
5.1.1. Основной формой работы Молодежной палаты является Пленарное заседание, на котором решаются вопросы, отнесенные к компетенции Молодежной палаты.
5.1.2. Пленарные заседания Молодежной палаты созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. В случае необходимости проводятся внеочередные заседания.
5.1.3. На Пленарное заседание Молодежной палаты могут быть приглашены представители государственных органов и органов местного самоуправления.
5.1.4. Пленарное заседание Молодежной палаты правомочно принимать решения по любым вопросам своей деятельности, если на нем присутствует более половины от установленного числа его членов.
5.1.5. Решения Молодежной палаты принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
5.2. Первое Пленарное заседание Молодежной палаты созывается Председателем представительного органа не позднее 30 дней со дня завершения формирования Молодежной палаты. Председатель представительного органа предлагает кандидатуру Председателя Молодежной палаты из числа членов Молодежной палаты.
5.3. На первом Пленарном заседании Молодежной палаты избираются: председатель, его заместитель (заместители) и секретарь Молодежной палаты.
5.4. Председатель Молодежной палаты:
- созывает очередные и внеочередные Пленарные заседания Молодежной палаты;
- осуществляет руководство подготовкой Пленарных заседаний и вопросов, выносимых на рассмотрение Молодежной палаты;
- распределяет обязанности между членами Молодежной палаты, координирует деятельность рабочих групп;
- представляет Молодежную палату при рассмотрении вопросов молодежной политики в органах местного самоуправления, областных молодежных органах и других государственных и общественных организациях;
- подписывает документы Молодежной палаты;
- утверждает план работы Молодежной палаты и представляет его на утверждение Молодежной палаты;
- выступает с ежегодным отчетом о работе Молодежной палаты;
- контролирует исполнение решений Молодежной палаты.
5.5. Заместитель председателя Молодежного палаты исполняет обязанности председателя в его отсутствие и осуществляет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленным Молодежной палатой.
5.6. Секретарь Молодежной палаты:
- обеспечивает решение организационных вопросов;
- оформляет результаты решений Молодежной палаты.
5.7. В составе Молодежной палаты могут быть образованы комитеты по направлениям деятельности.
Статья 6. Акты Молодежной палаты
Молодежная палата по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает обращения, предложения и рекомендации, а по организационным вопросам своей деятельности принимает решения.

Статья 7. Статус члена Молодежной палаты

7.1. Членом Молодежной палаты может быть молодой гражданин Российской Федерации в возрасте, установленном федеральным законом, проживающий на территории Колпнянского района или являющийся уроженцем Колпнянского района, проживавший длительное время на территории Колпнянского района.
7.2. Член Молодежной палаты осуществляет свою деятельность на общественных началах.
7.3. Член Молодежной палаты имеет право:
- избирать и быть избранным в состав руководящих органов Молодежной палаты;
- участвовать в обсуждении и подготовке решений по вопросам, касающимся деятельности Молодежной палаты;
- вносить на рассмотрение Молодежной палаты вопросы, относящиеся к ее деятельности;
 - участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях комиссий представительного органа по поручению председателя Молодежной палаты и по согласованию с председателями комиссий представительного органа;
- выйти из состава Молодежной палаты, подав заявление об этом.
7.4. Член Молодежной палаты обязан:
- выполнять требования настоящего Положения;
- исполнять решения Молодежной палаты, принятые в установленном порядке;
- содействовать повышению роли Молодежной палаты в общественной жизни района;
- лично участвовать в работе Пленарных заседаний Молодежной палаты и его рабочих групп (при условии вхождения в них);
- исполнять иные обязанности, установленные в соответствии с настоящим Положением, Регламентом Молодежной палаты и поручениями председателя Молодежной палаты.
Статья 8. Заключительные положения
8.1. Деятельность Молодежной палаты может быть прекращена:
- по решению, принятому двумя третями от общего числа членов Молодежной палаты;
- по решению представительного органа;
- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
8.2. Полномочия члена Молодежной палаты прекращаются досрочно в случаях:
1) письменного заявления члена Молодежной палаты о сложении своих полномочий;
2) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодежной палаты;
3) в случае неявки более трех раз подряд без уважительной причины на заседания Молодежной палаты или мероприятия, проводимые Молодежной палатой. Под уважительными причинами неявки члена Молодежной палаты на заседание Молодежной палаты в настоящем Положении понимается болезнь, отпуск или командировка, прохождение итоговой аттестации по учебной дисциплине в учебном заведении (экзамен, зачет и т.д.), прохождение военной службы по призыву;
4) решения членов Молодежной палаты, принимаемого двумя третями голосов от общего числа членов Молодежной палаты.
Прекращение полномочий члена Молодежной палаты принимается Председателем Молодежной палаты. В случае отстранения от занимаемой должности Председателя Молодежной палаты решение о прекращении полномочий принимается Председателем Колпнянского районного Совета народных депутатов.
8.3. Организационное обеспечение работы Молодежной палаты осуществляется секретарём представительного органа.

7